
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

 
N.  343   DEL 29/04/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE QUOTA DI ADESIONE AL 
B.A.N.T. (BIBLIOTECHE ASSOCIATE NOVARESE E TICINO) – ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n. 14 del 29.12.2023 

 
 
Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 14/08/2012, con la quale è stata approvata 

l’adesione della Biblioteca Civica “E. Julitta” di Oleggio alla convenzione B.A.N.T. 

(Biblioteche Associate Novarese e Ticino), istituita tra le Biblioteche dei Comuni di 

Bellinzago Novarese, Cerano, Cameri (Ente capofila), Castelletto Sopra Ticino, Galliate e 

Oleggio, per la gestione associata delle attività lavorative quotidiane;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/11/2015, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento della Convenzione B.A.N.T. 2012/2017  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 05/06/2017, con la quale è stato approvato 

il nuovo schema della convenzione B.A.N.T. per un periodo di cinque anni a partire dal 

giorno 26/04/2017;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2021, con la quale è stata approvata 

l’adesione al B.A.N.T. dei Comuni di Arona, Mezzomerico, Momo e Trecate, con 

conseguente modifica della convenzione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2022, con la quale il Comune 

di Cameri (Ente capofila) ha provveduto a: 

 accogliere l’istanza di adesione del Comune di Varallo Pombia alla convenzione B.A.N.T. 

“Biblioteche Associate Novarese e Ticino”, secondo le modalità previste dalla convenzione 

stessa e sulla base dell’esito della riunione del Comitato dei Sindaci del 28/04/2022;  

 approvare la rinnovata convenzione B.A.N.T. “Biblioteche Associate Novarese e Ticino”, 

sottoscritta dai Comuni di Arona, Bellinzago Novarese, Cameri, Castelletto Sopra Ticino, 

Cerano, Galliate, Marano Ticino, Mezzomerico, Momo, Oleggio, Trecate e Varallo Pombia, 

per un periodo di cinque anni, cioè fino al giorno 26/04/2027; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 18-7820 del 09/11/2018, con la quale la 

Regione Piemonte riconosce il B.A.N.T. quale rete autonoma di cooperazione, ai sensi del D.G.R. 

n. 31-2398 del 09/11/2015, all. A), art. 7, includendo lo stesso nel sistema di finanziamento 

regionale; 

 

Dato atto che il Tavolo Politico dei Sindaci, riunitosi in data 01/09/2020, ha stabilito che la quota 

di finanziamento annuale da porre a carico degli Enti aderenti sia pari a € 0,30 in quota fissa per 

abitante in funzione della variazione della popolazione residente al 31 luglio dell’anno precedente 

(art. 3 Comitato Tecnico e Comitato dei Sindaci e art. 5 Quote di Adesione); 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere al versamento della quota di adesione 2024 pari a 

4.275,90 €, in ragione della popolazione residente nel Comune di Oleggio al 31/07/2023 (14.272 

abitanti); 

 

Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di Organizzazione dell’ente; 

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Considerato che: 

 il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa 

Katia Angelucci, nello specifico per quanto attiene a supervisione, coordinamento, indirizzo 

e controllo; 

 ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/1990 e in applicazione del modello organizzativo adottato 

dal Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7, D.Lgs. n. 36/2023, è stata nominata come Responsabile di Procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione affidamento ed esecuzione la Dott.ssa Gloria Castellazzi; 

 

Dato atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunti con il presente provvedimento 

sono compatibili con le regole di Finanza Pubblica applicabili a questo Ente, in quanto i relativi 

flussi di cassa, trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette regole; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191, 192; 

  il D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Oleggio; 

 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

45/2023; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso:  

 

1. Di approvare e il quadro economico complessivo di spesa pari a 4.275,90 € (operazione 

non soggetta a iva né a ritenuta d’acconto), redatto dalla Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Gloria Castellazzi, che prevede le seguenti voci di spesa: 

 4.275,90 €, quota annua di adesione del Comune di Oleggio al B.A.N.T. (Biblioteche 

Associate Novarese e Ticino), da destinare al Comune di Cameri, capofila del sistema 

bibliotecario B.A.N.T., mediante versamento sul Conto Corrente IBAN: IT 53 Z 01000 

03245 113300069702, intestato al Comune di Cameri;  

per un totale così costituito (ogni altra voce di spesa compresa): trasferimento complessivo 

di 4.275,90 €; 

 

2. Di impegnare e contestualmente liquidare la relativa di spesa complessiva pari a 4.275,90 
€, imputandola come sotto riportato: 

 
Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 568 05021 2030 723 99 4.275,90 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente Determinazione; 

 
4. Di impegnare la spesa complessiva pari a 4.275,90 € derivante dalla presente procedura con 

copertura sul PEG triennale annualità 2024/2026: 

 cap. 723/99, macro-aggregato 05.02.1, che presenta adeguata disponibilità, per 4.275,90 € 
 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000: 

 l’obbligazione giuridica derivante dalla presente Determinazione diverrà esigibile nel 

corso dell’esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro il 31/12/2024; 

 l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. Di attestare altresì che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei Dipendenti del Comune di Oleggio, non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

 

8. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del D.Lgs. n. 267/2000, e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Oleggio. 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         firmato digitalmente 
         ANGELUCCI KATIA 
           
                                                                                                                    


